ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 – Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br – ver.babatupinamba@parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO N°              /2025                                             Parintins-AM, 05 de agosto de 2025.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Indico nos termos do art. 69 do Regimento Interno deste Poder Legislativo

Municipal, que o Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Educação – SEMED

junto com a Secretaria Municipal de Obras - SEMOSP, providencie a instalação de

brinquedos de playground adaptados para alunos com deficiência (PcD) nas escolas da rede

municipal de ensino, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

A presente indicação tem como objetivo promover a inclusão e o acesso ao lazer

para crianças com deficiência nas escolas municipais. Atualmente, a maioria dos playgrounds

não contempla estruturas acessíveis, o que limita a participação desses alunos nas atividades

recreativas. A instalação de brinquedos adaptados garante o direito ao brincar de forma

segura, estimulante e igualitária, contribuindo para o desenvolvimento físico, emocional e

social de todos os estudantes. Diante disso, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares

para a aprovação desta indicação.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 05 de agosto de 2025.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PP

http://www.parintins.am.leg.br/
mailto:cmp@parintins.am.leg.br

		2025-08-04T09:44:02-0300
	Brasil
	JOSE TUPINAMBA RIBEIRO PONTE
	Assinador Serpro